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Introduction

This habilitation thesis summarizes contributions of its author in the area of valu-
ation of Asian options. As the work spans now a period of two completed decades,
we can put all the existing results into a broader perspective. Asian options are
contracts whose payoff depends on the average of the price of a specific asset. As
the average is one of the basic statistics of the price (the other being the price itself
at a given moment, also known as a spot, or the maximum of the price), its study
attracts constant attention in both practice and academia. The simplest distribu-
tion of an asset price is modeled by geometric Brownian motion, which is obtained
by exponentiation of Brownian motion W (t). More specifically, the asset price in
the geometric Brownian motion is modeled by a process

S(t) = S(0) exp(σW (t)− 1
2
σ2t).

The average price is then represented by an integral

1

T

∫ T

0

S(t)dt =
1

T
S(0)

∫ T

0

exp(σW (t)− 1
2
σ2t)dt.

The main problem is that from the mathematical point of view, the average of the
price is – perhaps surprisingly – too complicated to admit a tractable analytical for-
mula even in the simplest price models, such as in the geometric Brownian motion
model.

Historically, the problem of analytical characterization of the average of the ge-
ometric Brownian motion was studied from several different perspectives. The two
most important papers that shaped the field are Geman and Yor [31] and Rogers
and Shi [71]. These two papers are also most cited works in this direction. The
paper by Geman and Yor found a Laplace transform representation of the average
price, but the exact transformation is in the form of an integral, and its inversion
comes with a substantial computational challenge. In addition, it applies only in the
situation of continuous averaging, but the applications in practice require discrete
averaging. The approach of Rogers and Shi is to find a representation of the aver-
age price in terms of a partial differential equation. This approach does not lead to
an analytical representation of the distribution of the average, but the partial dif-
ferential equation characterization allows for a numerical approach with arbitrary
precision. The PDE approach was already known from Ingersoll [45], but his formu-
lation was in terms of a partial differential equation with 2 spatial variables. Rogers
and Shi were able to reduce the PDE to one spatial variable by choosing a stock
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as a reference asset, making it more numerically tractable. However, they used a
running average as their explanatory variable, which in today’s perspective seems
like a suboptimal choice for the problem. The running average cannot be obtained
by a self-financing trading strategy, which means that its stochastic evolution is
not a martingale. Non-martingale evolutions in turn produce some extra terms in
the resulting PDE, making it more complicated and less numerically stable. The
PDE approach can also be applied to the discretely sampled averages as shown in
Andreasen [1], but the discrete averaging applied to the running average introduces
discontinuities at each sampling point. This approach requires that the PDE has to
be pasted at these points, making this approach somewhat complicated.

It should be mentioned that papers focused on Monte-Carlo simulation meth-
ods dominated most of the literature on Asian options from 1990’s. It has been
known that a specific choice of a control variable – the geometric average – was
a well-suited choice since the geometric average of a geometric Brownian motion
admits a closed form solution. However, the Monte-Carlo methods are in general
ill-suited for evaluation of the arithmetic average price since the average requires to
compute all values at the sampling points, making such methods computationally
inefficient. The simulation methods were later replaced by methods based on nu-
merical solutions of the partial differential equations, an approach that is promoted
by the author of this work. We do not list these papers in this part of the text as
the references to such papers can be found in the individual publications presented
in this thesis. We would like to mention two results, namely Dufresne [24] Milevsky
and Posner [63]. These works looked at the distribution of the average price in a
perpetual setup (when T → ∞). Interestingly, they found that the distribution of
the perpetual average is inverse gamma, which is itself regarded as a remarkable
observation.

The author’s main contribution is in a proper martingale formulation of the prob-
lem, which leads to the simplest possible form of the resulting partial differential
equation that also easily applies to a discretely sampled average. The martingale
formulation allows for natural extensions of the price evolution, in particular, it can
be extended to models with stochastic volatility or models with jump evolution of
the price. In addition, one can simplify Geman and Yor’s formula for Laplace trans-
form for the continuously sampled option and find a representation which does not
involve an integral by using Whittaker functions. The author later showed that the
price of the Asian option admits analytical representation analogous to the Nobel
Prize winning Black-Scholes formula (Black and Scholes [8]). The representation of
the hedging formula also becomes available. Lastly, the approach can be applied
to other types of price averaging, in particular to the harmonic average. In total,
we present six papers in this direction. These papers attracted a number of cita-
tions that rank these results somewhat favorably and place them among the top
publications in this area. Only two of them have another coauthor (Steven Shreve,
the Ph.D. adviser of the author, and Mingxin Xu, the author’s schoolmate), which
indicates that most of these ideas are indeed entirely original contributions. The
existence of such a number of solo papers is somewhat unusual even for the author
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himself as most of his other publications are results of teamwork.

The thesis has the following structure. The first part reviews the theory of
martingale pricing with fundamental results that are used in our study of Asian
option pricing. Our explanatory part consists of three parts:

Martingale pricing theory, where we introduce the basic principles of mathe-
matical finance,

Diffusion models, where we illustrate these principles on models driven by Brow-
nian motion, and

Asian options, where we focus on explanation of the basic principles behind Asian
option pricing.

We explain the basic finance principles, in particular we review no-arbitrage princi-
ple (no agent in the market can produce a risk-free profit). According to the First
Fundamental Theorem of Asset Pricing, no arbitrage is equivalent to the fact that
prices are martingales. This central result dates back to Harrison and Kreps [36]
and Harrison and Pliska [37], but we use a generalized version using an arbitrary
reference asset that is needed for our purposes. While various choices of a refer-
ence asset have been used in some particular situations, for instance in a work of
Geman et al. [32], such a general exposition is original. The author published an
entire monograph Vecer [81] “Stochastic Finance: A Numeraire Approach” in this
direction. The explanatory part of the habilitation thesis is partly based on some
parts that appear in this monograph. The idea of using a general reference asset
in pricing is motivated by the fact that the valuation of the Asian option is simpler
if we use stock as a reference asset in contrast to using money as a reference asset.
This approach proved to be very fruitful as it simplifies many pricing problems that
have been historically valued in more complicated fashion.

Once we have all the necessary theoretical foundation, we apply these techniques
to pricing the Asian options. We also put the published papers on this topic in a
broader perspective, so a contribution of each paper for understanding the problem
is clearly explained. The first part thus serves as a brief introduction to a broader
area of mathematical finance related to this problem so that it allows a non-specialist
to understand and follow the core ideas presented in the papers in the second part
of the thesis.

The second part includes the published papers of the author in this direction of
study. Specifically, it includes the following six papers:

1. Shreve, S., J. Vecer (2000): “Options on a Traded Account: Va-
cation Calls, Vacation Puts and Passport Options”, Finance and
Stochastics, Vol. 4, No. 3, 255-274. [77]

This paper studies pricing options on a traded account. A traded account is a
portfolio created by a client who trades in several underlying assets – typically
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just two, such as money and a stock. The client is restricted by contractual
trading constraints, such as on a maximal and a minimal position in the stock,
but he is free to change the positions at any time with any frequency. One nov-
elty of the paper is to study different constraints on the trading position in the
stock. At the end of a monitoring period, he can keep all the resulting profits
of a such trading and he is forgiven any losses. In this sense, this represents an
insurance on an actively managed portfolio. In practice, this contracts did not
become mainstream financial products for several reasons. Such contracts are
relatively complicated, leading to a decreased demand for them. Some clients
may regard such insurance as relatively expensive. Moreover, the formulation
of this problem is not symmetric with respect to the assets involved in the
contract, which makes it unnatural in markets with equal treatment of the
assets (such as in the foreign exchange markets).

From the mathematical point of view, this is an interesting application in the
field of stochastic optimal control. As the client is free to use any contractually
allowed strategy, the seller of this product must be ready to face the worst
case scenario in terms of the implied costs. It turns out that the most costly
strategy maximizes the volatility. The strategy can be found both from the
probabilistic arguments or by using analytical techniques by solving the re-
sulting Hamilton-Jacobi-Bellman equation. This technique allowed us to find
the analytical formulas for the price of such products.

This paper made an observation that turned out to be critical in the subse-
quent research, namely that the price of the actively traded portfolio repre-
sented in terms of a stock is Markovian in one dimension, while the price of the
same portfolio represented in terms of money is Markovian in two dimensions.
The reason is the asymmetry of the contractual constraints, the constraints
on the stock position are deterministic, but the constraints on the money po-
sition are implied by the current value of the portfolio, and thus random. As
a consequence, this contract has the stock as a preferential reference asset,
which leads to a simpler formulation of the pricing problem. The resulting
partial differential equation has only one spatial variable.

2. Vecer, J. (2001): “A new PDE approach for pricing arithmetic av-
erage Asian options”, Journal of Computational Finance, Vol. 4,
No. 4, 105-113. [79]

This paper extends the work on the options on a traded account. It makes a
new observation that the portfolios that depend on an average price can be

[…]

]
· ∆̄X(t)

+ uA
x (t,XA(t), YA(t)) ·

[
1− ∆̄X(t)XA(t)

]]
·X

+

[[
uA (t,XA(t), YA(t))− uA

x (t,XA(t), YA(t)) ·XA(t)
]
· ∆̄Y (t)

+ uA
y (t,XA(t), YA(t)) ·

[
1− ∆̄Y (t)YA(t)

]]
· Y.
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3.3 Reduction of the Pricing Equations
When the Asian option contract depends only on the assets A and X, such as in
the case of an Asian call option with a floating strike that has a payoff (A(T ) −
K · X(T ))+, the option pricing problem depends only on the price process AX(t),
and thus the corresponding partial differential equations depend only on one spatial
variable. In this case the pricing equation (3.27) does not depend on the variable x
that represents the price YX(t) that is irrelevant to this problem, and thus it reduces
to the partial differential equation

uX
t (t, y) +

1
2
σ2(y − ∆̄X(t))2uX

yy(t, y) = 0, (3.41)

with the terminal condition
uX(T, y) = fX(y), (3.42)

where
uX(t, y) = EX [fX(AX(T ))|AX(t) = y].

We keep the notation y (as opposed to x) for the only spatial variable in order to
be consistent with the pricing problem (3.27). Similarly, when A is a reference asset
and the payoff depends only on XA(T ), the pricing equation (3.29) does not depend
on the variable y, and the partial differential equation simplifies to

uA
t (t, x) +

1
2
σ2x2[x∆̄X(t)− 1]2 · uA

xx(t, x) = 0, (3.43)

with the terminal condition
uA(T, x) = fA(x), (3.44)

where
uA(t, x) = EA[fA(XA(T ))|XA(t) = x].

The formulas for the hedging portfolio given in Equations (3.36) and (3.37) also
simplify to

P (t) =

[
uX (t, AX(t)) +

(
∆̄X(t)− AX(t)

)
· uX

y (t, AX(t))

]
·X

+

[
∆̄Y (t) · uX

y (t, AX(t))

]
· Y, (3.45)

and

P (t) =

[
∆̄X(t) · uA (t,XA(t)) + uA

x (t,XA(t)) ·
[
1− ∆̄X(t)XA(t)

]]
·X

+

[
∆̄Y (t) ·

[
uA (t,XA(t))− uA

x (t,XA(t)) ·XA(t)
]]

· Y. (3.46)
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The pricing equation (3.25) does not reduce in this case, and it is strictly suboptimal
to employ it for pricing Asian options that do not depend on the asset Y .

When the contract depends on the assets A and Y only, such as in the case of
the Asian call option with a fixed strike that has a payoff (A(T )−K · Y (T ))+, the
reduction of the pricing equations is possible only in special cases, not in general.
The reason is that the evolution of the price process AY (t) depends on both prices
AY (t) and XY (t) (in contrast to the evolution of the price AX(t) that depends only
on itself), and thus the partial differential equation (3.25) cannot be reduced to only
one spatial variable. However, when the payoff of the contract is only a function of
the asset F known as the Asian forward defined as

F (T ) = A(T )−K1Y (T ), (3.47)

a reduction of the pricing problem similar to Equation (3.41) is possible when the
asset X is taken as a numeraire. Consider a contract that pays off fX(FX(T )) units
of an asset X, where K1 in (3.47) is a constant. When the payoff function is given
by fX(x) = (x−K2)

+, the contract that corresponds to it is

[FX(T )−K2]
+ ·X = (AX(T )−K1YX(T )−K2)

+ ·X
= (A(T )−K1Y (T )−K2X(T ))+,

which covers both the floating strike option when K1 = 0, and the fixed strike option
when K2 = 0.

Let us define
uX(t, x) = EX [fX(FX(T ))|FX(t) = x].

In order to get the partial differential equation for uX , we need to determine dFX(t).
Note that

dFX(t) = d [AX(t)−K1YX(t)]

=
[
∆̄Y (t)−K1

]
· dYX(t)

=
[
AY (t)− ∆̄X(t) ·XY (t)−K1

]
· dYX(t)

=
[
AY (t)− ∆̄X(t) ·XY (t)−K1

]
σYX(t)dW

X(t)

= σ
[
[AX(t)−K1YX(t)]− ∆̄X(t)

]
dWX(t)

= σ
[
FX(t)− ∆̄X(t)

]
dWX(t).

Therefore
dFX(t) = σ

[
FX(t)− ∆̄X(t)

]
dWX(t),

which is identical to an evolution of the average asset A. Therefore the pricing
partial differential equation takes the same form as (3.41):

uX
t (t, x) +

1
2
σ2(x− ∆̄X(t))2uX

xx(t, x) = 0 (3.48)

with the terminal condition
uX(T, x) = fX(x). (3.49)
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Thus we can also efficiently solve the Asian call option with the fixed strike using
the above partial differential equation. Note the important difference from Equation
(3.41). In the previous case, the basic price process was AX(t), the price of the
average asset A in terms of the reference asset X. The partial differential equation
(3.48) applies to the price process FX(t), the price of the Asian forward F in terms
of the reference asset X. The corresponding spatial variables are shifted by the
factor K1YX(t) as

AX(t)− FX(t) = AX(t)− AX(t) +K1YX(t) = K1YX(t).

Note that while AX(t) is always positive, FX(t) can become zero or even become
negative, and thus the Asian forward F cannot be used as a reference asset for the
purposes of pricing. Thus in contrast to the case of the average asset A, there is no
partial differential equation where F serves as a reference asset.

The hedging portfolio agrees with (3.45), but the value of AX(t) is replaced by
FX(t):

P (t) =

[
uX (t, FX(t)) +

(
∆̄X(t)− FX(t)

)
· uX

x (t, FX(t))

]
·X

+

[
∆̄Y (t) · uX

x (t, FX(t))

]
· Y. (3.50)
