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To Whom It May Concern:

I am writing with regards to the habilitation theses of Prof. Jan Večeř, Ph.D.:
“Integrated exponentials of Brownian motion and related processes with applications
to Asian option valuation”.

I have been aware of Prof. Večeř work for over two decades, first as an Assistant and
Associate Professor at Columbia University and then as a Professor at Frankfurt
School of Finance and Management. He is one of the world leading experts on Asian
options. This is exemplified by the fact that other researchers are using his name in
the title of their work [1]. I must say that I was surprised when I was asked by Charles
University to write a report on Prof. Večeř’s habilitation, given the fact that he
already held equivalent or higher rank from other world class institutions. Indeed, I
believe that his record is strong enough for a professorship at Charles University!

The habilitation consist of an extremely well written introduction and 6 mostly single
author papers. The introduction presents an engaging primer on option pricing theory
including the main mathematical tools needed. Then, a very readable account of
results for Asian options extends his seminal works on this topic. Prof. Večeř proves
himself to be a clear and careful writer. I would not expect anything else after reading
his well-received book.

The six papers are all published in high quality journals. More importantly, these
papers themselves amassed a formidable number of citations. Based on Google
Scholar the average for these papers is well over 100 citation per paper with the most
cited paper “A new PDE approach for pricing arithmetic average Asian options”
being cited 268 times.

Finally, in addition to the mathematical finance discussed in the habilitation theses,
Prof. Večeř has established himself as an expert in sports analytics, a field of
exponential growing importance in our data science world.

In conclusion, Prof Večeř has established himself internationally renowned scholar in
the field of mathematicall finance. He continues to produce high quality, independent
research. I recommend that the habilitation be awarded for his work.

Best,

Jan Hannig
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